Agama Allah dan raja-raja sama kembar keduanya, ibarat tali berputar sama

dua, yakni tiada berkata salah satu dari pada keduanaya jauh daripada yang

lain.56

Dari kutipan kitab tersebut itu memberi gambaran bahwa pada masa Tgk

Chiek Kuta Karang yang berkisar tahun 1307 H atau 1889 M kondisi kerajaan

Aceh masih dalam bingkai dan nilai-nilai syari’at Islam. Sehingga tulisannya

melukiskan keterpaduan antara syari’at Islam dan hukum adat yang kuat. Terlihat

pula dalam bait penjelasannya bahwa syari’at Islam sebagai aturan hidup yang

Ulama bukan unsur pemerintah maka ulama secara adaministrasi negara

bukan sebagai pelaksana syari’at Islam di Aceh. Secara aturan-perundang-

undangan, ulama diberi wewenang untuk mengawasi dan mengontrol pelaksanaan

115Keputusan dan Bahan-Bahan Musyawarah Ulama Aceh, tgl 17-29 Muharram 1428 H/ 5

– 8 Februari 2007 M, di Banda Aceh.
116Wawancara dengan Tgk. H. Ghazali Muhammad Syam, Ketua MPU..., tanggal 1 Januari

2010.
117Wawancara dengan Tgk. H. Munawar, Dosen STAIN..., tanggal 3 Januari 2010.

89

syari’at Islam, agar pelaksanaan Syari’at Islam berjalan di atas koridor Syari’at

Islam.